
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «24» декабря 2021 года № 1093/21 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты 

 

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики 

постановляет:  

 

1. Внести в Порядок организации выплаты и доставки государственных 

социальных пособий (помощи) на территории Луганской Народной 

Республики, утвержденный постановлением Правительства Луганской 

Народной Республики от 04.06.2021 № 490/21 «Об утверждении Порядка 

организации выплаты и доставки государственных социальных пособий 

(помощи) на территории Луганской Народной Республики» (с изменениями), 

далее – Порядок № 490/21, следующие изменения: 

 

1.1. В пункте 2 слова «в лице уполномоченных структурных 

подразделений (далее – уполномоченное  структурное  подразделение)» 

исключить. 

 

1.2. В подпункте 2.4 пункта 2 слова «в лице уполномоченных 

структурных подразделений» исключить. 

 

1.3. В пункте 4 слова «в лице уполномоченного структурного 

подразделения» исключить. 

 

1.4. В подпункте 6.3 пункта 6 слова «в лице уполномоченного 

структурного подразделения» исключить. 

 

1.5. В абзаце пятом подпункта 6.5 пункта 6 слова «в лице 

уполномоченного структурного подразделения» исключить. 

 



 2 

1.6. В абзацах первом, третьем, четвертом, пятом подпункта 8.1 пункта 8 

слова «в лице уполномоченного структурного подразделения» исключить. 

 

1.7. В абзаце первом подпункта 8.2 пункта 8 слова «в лице 

уполномоченного структурного подразделения» исключить. 

 

2. Внести изменение в приложение № 2 к Порядку № 490/21, заменив 

слова «Начальник уполномоченного структурного подразделения» словом 

«Глава». 

 

3. Внести в Порядок предоставления материальной помощи в денежном 

выражении отдельным категориям граждан, проживающих на территории 

Луганской Народной Республики (в новой редакции), утвержденный 

постановлением Правительства Луганской Народной Республики от 28.04.2020 

№ 264/20 «Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи  

в денежном выражении отдельным категориям граждан, проживающих  

на территории Луганской Народной Республики (в новой редакции)»  

(с изменениями), далее – Порядок № 264/20, следующие изменения: 

 

3.1. В абзаце шестом пункта 2.1 слова «в лице уполномоченного 

структурного подразделения» исключить. 

 

3.2. В абзаце пятом пункта 2.2 слова «в лице уполномоченного 

структурного подразделения» исключить. 

 

3.3. В пункте 2.4 слова «в  лице  уполномоченного  структурного  

подразделения» исключить. 

 

3.4. Абзац третий пункта 2.5 изложить в следующей редакции: 

«Для принятия Администрацией решения о предоставлении / об отказе  

в предоставлении материальной помощи при оценке нуждаемости заявителя  

в материальной помощи учитываются следующие основания:». 

 

3.5. В подпунктах 1–3 пункта 2.10 слова «в лице уполномоченного 

структурного подразделения» исключить. 

 

3.6. В абзаце первом раздела III слова «в лице уполномоченного 

структурного подразделения» исключить. 

 

3.7. В абзацах втором, третьем, шестом пункта 4.1 слова «в лице 

уполномоченного структурного подразделения» исключить. 

 

3.8. В абзаце пятом пункта 4.4 слова «в лице уполномоченного 

структурного подразделения» исключить. 

 



 3 

3.9. В пункте 4.5 слова «в лице уполномоченного структурного 

подразделения» исключить. 

 

3.10. В пункте 4.6 слова «в лице уполномоченного структурного 

подразделения» исключить. 

 

4. Внести изменение в приложение № 1 к Порядку № 264/20, заменив 

слово «комиссии» словами «администрации города и/или района Луганской 

Народной Республики». 

 

5. Внести в Порядок выплаты единоразовой денежной помощи  

на погребение отдельных категорий граждан, которые проживали  

на территории Луганской Народной Республики, утвержденный 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики  

от 30.09.2016 № 526 «Об утверждении Порядка выплаты единоразовой 

денежной помощи на погребение отдельных категорий граждан, которые 

проживали на территории Луганской Народной Республики» (с изменениями), 

следующие изменения: 

 

5.1. Пункт 3 раздела II изложить в следующей редакции: 

«3. Документы, представленные в подлинниках, копируются и заверяются 

администрациями городов и/или районов Луганской Народной Республики 

(далее – администрации), а подлинники возвращаются заявителю.». 

 

5.2. В пункте 6 раздела III слова «городов и/или районов Луганской 

Народной Республики в лице уполномоченных структурных подразделений 

администраций городов и/или районов Луганской Народной Республики  

(далее – администрации в лице уполномоченных структурных подразделений)» 

исключить. 

 

5.3. В пункте 7 раздела III слова «в лице уполномоченных структурных 

подразделений» исключить. 

 

5.4. В пункте 9 раздела III слова «в лице уполномоченных структурных 

подразделений» исключить. 

 

5.5. В пункте 11 раздела III слова «в лице уполномоченных структурных 

подразделений» исключить. 

 

5.6. В пункте 12 раздела III слова «в лице уполномоченных структурных 

подразделений» исключить. 

 

5.7. В разделе IV слова «в лице уполномоченного структурного 

подразделения» исключить. 

 



 4 

5.8. В пункте 2 раздела V слова «города и/или района Луганской 

Народной Республики» исключить. 

 

6. Внести в Порядок выплаты единовременного денежного поощрения 

одному из родителей (усыновителей), награжденных медалью «Родительская 

слава», проживающих на территории Луганской Народной Республики, 

утвержденный постановлением Правительства Луганской Народной 

Республики от 08.12.2020 № 976/20 «Об утверждении Порядка выплаты 

единовременного денежного поощрения одному из родителей (усыновителей), 

награжденных медалью «Родительская слава», проживающих на территории 

Луганской Народной Республики» (с изменениями), следующие изменения: 

 

6.1. Пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Решение о назначении единовременного денежного поощрения  

(далее – решение) принимается администрацией. 

Решение принимается в течение 10 (десяти) рабочих дней после 

предоставления документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего 

Порядка.». 

 

6.2. Пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Администрация на основании принятого решения ежемесячно  

(с учетом пункта 5 настоящего Порядка) предоставляет заявку о потребности  

в средствах Минтруду ЛНР согласно поданным заявлениям.». 

 

6.3. В пункте 10 слова «уполномоченными подразделениями» заменить 

словом «администрациями». 

 

6.4. В пункте 14 слова «в лице уполномоченных структурных 

подразделений» исключить. 

 

6.5. В пункте 161 слова «в лице уполномоченных структурных 

подразделений» исключить. 

 

6.6. В пункте 162 слова «в лице уполномоченных структурных 

подразделений» исключить. 

 

6.7. В пункте 17 слова «в лице уполномоченных структурных 

подразделений» исключить. 

 

7. Внести в Порядок выплаты единовременной компенсации за вред 

жизни и здоровью граждан, причиненный в результате агрессии Вооруженных 

Сил и вооруженных формирований Украины против мирных граждан  

в Луганской Народной Республике в период с 13 апреля 2014 года (далее – 

Порядок), утвержденный постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 20.03.2018 № 145/18 «Об утверждении Порядка 



 5 

выплаты единовременной компенсации за вред жизни и здоровью граждан, 

причиненный в результате агрессии Вооруженных Сил и вооруженных 

формирований Украины против мирных граждан в Луганской Народной 

Республике в период с 13 апреля 2014 года, и Положения о Комиссии  

по рассмотрению вопросов выплаты единовременной компенсации за вред 

жизни и здоровью граждан, причиненный в результате агрессии Вооруженных 

Сил и вооруженных формирований Украины» (с изменениями), следующие 

изменения: 

 

7.1. В абзаце первом пункта 17 Порядка слова «городов и/или районов 

Луганской Народной Республики в лице уполномоченных структурных 

подразделений администраций городов и/или районов Луганской Народной 

Республики (далее – администрации в лице уполномоченных структурных 

подразделений)» исключить. 

 

7.2. В абзаце втором пункта 17 Порядка слова «в лице уполномоченных 

структурных подразделений» исключить. 

 

7.3. Пункт 18 Порядка изложить в следующей редакции: 

«18. Администрации производят начисление на лицевые счета сумм  

(в том числе частей сумм) единовременной компенсации, подлежащих  

к выплате в следующем месяце, в том числе с учетом сумм, не полученных  

в текущем месяце. Информация о полученных суммах единовременной 

компенсации учитывается при формировании документов для выплаты 

единовременной компенсации на следующий выплатной период.». 

 

7.4. В пункте 22 Порядка слова «в лице уполномоченных структурных 

подразделений» исключить. 

 

7.5. В абзаце втором пункта 23 Порядка слова «единовременной 

выплаты» заменить словами «единовременной компенсации». 

 

7.6. В пункте 271 Порядка слова «в лице уполномоченных структурных 

подразделений» исключить. 

 

7.7. В пункте 272 Порядка слова «в лице уполномоченных структурных 

подразделений» исключить. 

 

7.8. В пункте 28 Порядка слова «в лице уполномоченных структурных 

подразделений» исключить. 

 

8. Внести изменения в приложение № 1 к Порядку, заменив слова  

«в администрацию в лице уполномоченного структурного подразделения» 

словами «в администрацию города и/или района Луганской Народной 



 6 

Республики», заменив слово «администрации» словами «администрации города 

и/или района Луганской Народной Республики». 

 

9. Внести изменение в Положение о Комиссии по рассмотрению вопросов 

выплаты единовременной компенсации за вред жизни и здоровью граждан, 

причиненный в результате агрессии Вооруженных Сил и вооруженных 

формирований Украины, утвержденное постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 20.03.2018 № 145/18 «Об утверждении 

Порядка выплаты единовременной компенсации за вред жизни и здоровью 

граждан, причиненный в результате агрессии Вооруженных Сил  

и вооруженных формирований Украины против мирных граждан  

в Луганской Народной Республике в период с 13 апреля 2014 года,  

и Положения о Комиссии по рассмотрению вопросов выплаты единовременной 

компенсации за вред жизни и здоровью граждан, причиненный в результате 

агрессии Вооруженных Сил и вооруженных формирований Украины»  

(с изменениями), заменив в пункте 1.8 слова «Пенсионного Фонда Луганской 

Народной Республики» словами «Государственного учреждения Луганской 

Народной Республики – Пенсионный фонд Луганской Народной Республики». 

 

10. Внести в Порядок предоставления компенсационных выплат  

на оплату жилищно-коммунальных услуг, приобретение твердого бытового 

топлива гражданам, проживающим на территории Луганской Народной 

Республики, утвержденный постановлением Правительства Луганской 

Народной Республики от 30.03.2021 № 250/21 «Об утверждении Порядка 

предоставления компенсационных выплат на оплату жилищно-коммунальных 

услуг, приобретение твердого бытового топлива гражданам, проживающим  

на территории Луганской Народной Республики» (с изменениями), далее – 

Порядок № 250/21, следующие изменения: 

 

10.1. В абзаце первом пункта 3.3 слова «уполномоченного структурного  

подразделения» исключить. 

 

10.2. Пункт 5.3 изложить в следующей редакции: 

«5.3. Компенсационная выплата для возмещения расходов на оплату 

жилищно-коммунальных услуг назначается на отопительный сезон  

и межотопительный период. 

В целях применения настоящего Порядка: 

межотопительным периодом считается период времени с 01 мая  

по 30 сентября, компенсационная выплата назначается с месяца обращения  

за ее назначением; 

отопительным сезоном считается период времени с 01 октября  

по 30 апреля, компенсационная выплата назначается с месяца обращения  

за ее назначением. 



 7 

Перерасчет компенсационной выплаты в пределах установленного срока 

ее назначения без обращений граждан осуществляется в случае увеличения цен 

и тарифов на услуги, на оплату которых назначена компенсационная выплата.». 

 

10.3. В пункте 6.1 слова «в  лице  уполномоченного структурного 

подразделения» исключить. 

 

10.4. В пункте 6.2 слова «администраций в лице уполномоченных 

структурных подразделений» заменить словом «Администраций». 

 

10.5. В пункте 6.5 слова «в лице уполномоченных структурных 

подразделений» исключить. 

 

10.6. В пункте 6.71 слова «администрации в лице уполномоченных 

структурных подразделений» заменить словом «Администрации». 

 

10.7. В пункте 6.72 слова «администрации в лице уполномоченных 

структурных подразделений» заменить словом «Администрации». 

 

10.8. В пункте 6.8 слова «в лице уполномоченных структурных 

подразделений» исключить. 

 

10.9. В абзаце первом пункта 7.3 слова «в лице уполномоченного 

структурного подразделения» исключить. 

 

10.10. В абзаце втором пункта 7.3 слова «администрации в лице 

уполномоченных структурных подразделений» заменить словом 

«Администрации». 

 

11. Внести изменения в приложение № 1 к Порядку № 250/21, заменив 

слова «структурное подразделение Администрации города и/или района 

Луганской Народной Республики» словами «наименование Администрации 

города и/или района Луганской Народной Республики», исключив слова 

«структурного подразделения». 

 

12. Внести изменение в приложение № 2 к Порядку № 250/21, заменив 

слова «структурное подразделение Администрации города и/или района 

Луганской Народной Республики» словами «наименование Администрации 

города и/или района Луганской Народной Республики». 

 

13. Внести в Порядок обеспечения техническими и другими средствами 

реабилитации инвалидов, детей-инвалидов и других отдельных категорий 

граждан Луганской Народной Республики, утвержденный постановлением 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 08.09.2015  

№ 02-04/271/15 «Об утверждении Порядка обеспечения техническими  



 8 

и другими средствами реабилитации инвалидов, детей-инвалидов и других 

отдельных категорий граждан Луганской Народной Республики»  

(с изменениями), далее – Порядок № 02-04/271/15, следующие изменения: 

 

13.1. Абзац четвертый пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«Лица, инвалидность которых связана с трудовым увечьем, наступившим 

вследствие несчастного случая на производстве или профессионального 

заболевания, обеспечиваются техническими и другими средствами 

реабилитации за счет средств бюджета государственного внебюджетного фонда 

Луганской Народной Республики – Фонда социального страхования  

от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний 

Луганской Народной Республики (далее – Фонд), лица, которые не подлежат 

обеспечению техническими и другими средствами реабилитации за счет 

средств Фонда, обеспечиваются ими в соответствии с настоящим Порядком  

на основании справки филиала (территориального отделения) 

Государственного учреждения – Фонд социального страхования Луганской 

Народной Республики (далее – отделение Фонда) об отказе в обеспечении 

указанными средствами.». 

 

13.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Прием документов на получение ТСР, постановка инвалидов, детей-

инвалидов и других отдельных категорий граждан на учет осуществляются 

администрациями городов и/или районов Луганской Народной Республики / 

администрациями городов и/или районов Луганской Народной Республики  

в лице уполномоченных структурных подразделений (далее – администрация), 

а также отделениями Фонда.». 

 

13.3. По тексту Порядка № 02-04/271/15 слова «УТСЗН» заменить словом 

«администрация» в соответствующих падежах и числах. 

 

13.4. В абзаце десятом пункта 16 слова «о взятии на учет» заменить 

словами «о взятии на учет в». 

 

13.5. Абзац одиннадцатый пункта 16 изложить в следующей редакции: 

«При обращении граждан, зарегистрированных на территории Луганской 

Народной Республики, временно находящейся под контролем Украины,  

с заявлением о взятии на учет в администрацию по месту фактического 

проживания соответствующий запрос в орган социальной защиты Украины  

по последнему месту жительства не направляется. Заявитель предоставляет 

письменное объяснение о неполучении средств реабилитации по месту 

регистрации.». 

 

13.6. Абзац первый пункта 25 изложить в следующей редакции: 

«25. Первичное и сложное протезирование и ортезирование инвалидов, 

детей-инвалидов и других отдельных категорий граждан осуществляется  



 9 

в соответствии с Положением о стационарном (реабилитационном) отделении, 

утвержденным Предприятием.». 

 

13.7. В абзаце девятом пункта 28 слово «Фондом» заменить словами 

«Государственным учреждением – Фонд социального страхования Луганской 

Народной Республики (далее – ГУ – ФСС ЛНР)». 

 

13.8. Пункт 39 изложить в следующей редакции: 

«39. Обеспечение инвалидов, детей-инвалидов, и других отдельных 

категорий граждан (за исключением лиц, признанных инвалидами вследствие 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний) 

техническими и другими средствами реабилитации и предоставление услуг  

по их ремонту осуществляются в пределах соответствующих бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в государственном бюджете, и за счет средств 

государственного бюджета на основании государственного задания 

Министерства труда и социальной политики Луганской Народной Республики. 

Перечисление средств Предприятию, выполнившему индивидуальные 

заказы на изготовление и/или поставку технических и других средств 

реабилитации, предоставление услуг по их ремонту для пострадавших 

вследствие несчастного случая на производстве или профессионального 

заболевания производится ГУ – ФСС ЛНР в соответствии с заключенными 

договорами. 

Порядок финансового возмещения затрат по оплате дней пребывания 

инвалидов, детей-инвалидов и других отдельных категорий граждан  

в стационарном (реабилитационном) отделении устанавливается отдельным 

нормативным правовым актом Правительства Луганской Народной 

Республики. 

Министерство труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики является главным распорядителем и получателем бюджетных 

средств.». 

 

13.9. Абзац первый пункта 42 изложить в следующей редакции: 

«42. Министерство труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики и ГУ – ФСС ЛНР вправе перечислять предварительную оплату  

на срок не более двух месяцев, если размер такой оплаты не превышает 70 %  

от общей суммы договора.». 

 

14. Внести в Порядок осуществления ежегодной денежной выплаты 

лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор Луганской 

Народной Республики», утвержденный постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики от 28.09.2021 № 841/21 «О ежегодной 

денежной выплате лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор 

Луганской Народной Республики» (далее – Порядок № 841/21), следующие 

изменения: 

 



 10 

14.1. В пункте 2.6 слова «в лице уполномоченного структурного 

подразделения (далее – уполномоченное структурное подразделение)» 

исключить. 

 

14.2. В абзаце первом пункта 2.8 слова «уполномоченном структурном 

подразделении» заменить словом «администрации». 

 

14.3. В пункте 3.3 слова «Уполномоченные структурные подразделения» 

заменить словом «Администрации». 

 

14.4. В пункте 3.4 слова «уполномоченных структурных подразделений» 

заменить словом «администраций». 

 

14.5. В пункте 3.7 слова «Уполномоченные структурные подразделения» 

заменить словом «Администрации». 

 

14.6. В пункте 3.9 слова «уполномоченные структурные подразделения» 

заменить словом «администрации». 

 

14.7. В пункте 3.10 слова «уполномоченных структурных подразделений» 

заменить словом «администраций». 

 

14.8. В пункте 3.11 слова «Уполномоченные структурные подразделения» 

заменить словом «Администрации». 

 

15. Внести изменение в приложение к Порядку № 841/21, заменив слова 

«уполномоченного лица администрации» словами «уполномоченного лица 

администрации города и/или района Луганской Народной Республики». 

 

16. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и применяется с 01.10.2021. 

 

 

 

Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                   С. И. Козлов 


